
pag. 1 di 22 
 

 
DPC – DIPARTIMENTO TERRITORIO-AMBIENTE 

 

SERVIZIO: Politica Energetica e Risorse del Territorio – DPC025 

 

UFFICIO: A.I.A. 

 

OGGETTO: Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii. – Aggiornamento 

dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/176 del 01/07/2022. 

   

DITTA: Denver S.r.l.  

 

Sede installazione: Via Giulio Antonio Acquaviva, 25 - Comune di Atessa (CH)  

Attività svolta: Trattamento e rivestimento metalli tramite verniciatura a 

polvere e cataforesi. 

Codice IPPC di cui all’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs. 152/2006 s.m.i.:  

2.6: “Trattamento di superficie di metalli o materie plastiche mediante 

processi elettrolitici o chimici qualora le vasche destinate al trattamento 

utilizzate abbiano un volume superiore a 30 mc”. 

 

IL DIRIGENTE 

(D.G.R. n. 469 del 24/06/15 e s.m.i.) 

 

VISTA la direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali; 

 

VISTO il Titolo III-bis alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. che disciplina il rilascio, il rinnovo 

e il riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 

 

VISTI: 

- la D.G.R. n. 310 del 29/06/2009 che ha modificato il punto 1 della D.G.R. n. 28/04 individuando 

il Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali quale Autorità 

Competente al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale relativamente agli impianti di 

cui alle categorie riportate nell’Allegato VIII del D.Lgs. 152/2006; 

- l’art. 5 della L.R. 64/97 che stabilisce i compiti dell’ARTA; 

- la D.G.R. n. 917 del 23/12/2011 recante “Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. “Norme 

in materia ambientale”. Parte seconda “Procedure per la valutazione ambientale strategica 

(VAS), per la valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata 

ambientale (A.I.A.)” - Parte IV “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti 

contaminati” - Approvazione di “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, 

comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.”; 

- la D.G.R. n. 118 del 07/02/2019 recante “Revoca e Sostituzione integrale dell’Allegato 1 alla 

DGR 917 del 23/12/2011 “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, 

comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” della DGR 917/11, 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 1/23



pag. 2 di 22 
 

con l’Allegato 1 “Adeguamento delle Linee guida e criteri tecnici per l’individuazione delle 

modifiche di cui alla Parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” - D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e ss.mm.ii 

“Norme in materia ambientale” - Parte II Titolo III “Procedure inerenti l’Autorizzazione Integrata 

Ambientale” – Approvazione linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art.5, 

comma 1, lett. l), art. 29-nonies)””; 

 

VISTA l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/176 del 01/07/2022, rilasciata alla Ditta 

Denver S.r.l. a seguito di istanza di rilascio dell’A.I.A., relativamente all’impianto di trattamento e 

rivestimento metalli tramite verniciatura a polvere e cataforesi, presso l’installazione sita in Via 

Giulio Antonio Acquaviva, 25 nel Comune di Atessa (CH), rientrante fra le categorie di attività 

industriali di cui all’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., precisamente al punto 

2.6: “Trattamento di superficie di metalli o materie plastiche mediante processi elettrolitici o 

chimici qualora le vasche destinate al trattamento utilizzate abbiano un volume superiore a 30 

mc”; 

 

ACQUISITE in atti: 

- al prot. n. RA/327637 del 09/09/2022, la nota con cui la Ditta ha trasmesso le risultanze dei 

monitoraggi agli scarichi S1 e S2, come da prescrizioni di cui ai punti 4) e 5) dell’art. 10 

dell’A.I.A. n. DPC025/176 del 01/07/2022; 

- al prot. n. RA/385869 del 04/10/2022, la nota con cui la Ditta ha trasmesso la documentazione 

inerente lo screening dei SOV al camino E6, come da prescrizione di cui all’art. 9 punto 1) 

dell’A.I.A. n. DPC025/176 del 01/07/2022, e la procedura di spegnimento delle acque 

antincendio, come da prescrizione di cui al punto 2) dell’articolo inerente alle condizioni 

differenti dal normale esercizio; 

- al prot. n. RA/141259 del 30/03/2023, la nota con cui la Ditta ha fornito chiarimenti in merito 

agli adempimenti ad alcune prescrizioni di cui all’A.I.A. n. DPC025/176 del 01/07/2022; 

- al prot. n. RA/203724 del 11/05/2023, la nota con cui la Ditta ha trasmesso la documentazione 

inerente all’adempimento di alcune prescrizioni relative alle emissioni in atmosfera, agli scarichi 

ed allo stato del sito; 

 

VISTA la nota prot. n. RA/202242 del 10/05/2023 con cui l’A.C. ha concesso proroga per gli 

adempimenti alle prescrizioni di cui all’art. 12 e 14 dell’A.I.A. n. DPC025/176 del 01/07/2022 e ha 

richiesto parere tecnico di competenza ad ARTA Abruzzo in merito alla comunicazione del 

30/03/2023; 

 

PRESO ATTO del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo, trasmesso con nota prot. n. 38494/2023 ed 

acquisito in atti al prot. n. RA/358340 del 31/08/2023, con il quale la ARTA ha rimesso le proprie 

valutazioni in merito all’adempimento alle prescrizioni di cui al punto 9) dell’art. 12, oltre che alla 

documentazione trasmessa dalla Ditta di cui al prot. n. RA/203724 del 11/05/2023; 

 

VISTA la nota prot. n. RA/407713 del 05/10/2023 con cui l’A.C. ha chiesto alla Ditta di riscontrare 

al parere ARTA di cui sopra e di relazionare in merito agli esiti dei lavori di realizzazione 

dell’impianto di depurazione secondo quanto previsto alla prescrizione n. 2 di cui all’art. 10 

dell’A.I.A.; 

 

ACQUISITE: 

- in atti al prot. n. RA/442135 del 30/10/2023 la nota con cui la Ditta forniva i chiarimenti richiesti 

nella nota ARTA prot. n. 38494/2023; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 2/23



pag. 3 di 22 
 

- in atti al prot. n. RA/462187 del 14/11/2023 la nota con cui la Ditta comunicava l’adempimento 

alla prescrizione di cui ai punti 1) e 6) dell’art. 10 dell’A.I.A. n. DPC025/176 del 01/07/2022; 

 

VISTA la richiesta di parere tecnico inoltrata dalla Regione Abruzzo – Servizio Politica Energetica e 

Risorse del Territorio, all’ARTA Abruzzo, con nota prot. n. RA/469082 del 20/11/2023; 

 

PRESO ATTO del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo, trasmesso con nota prot. n. 53065/2023 ed 

acquisito in atti al prot. n. RA/488035 del 01/12/2023, con il quale l’Agenzia ha valutato 

l’ottemperanza alle prescrizioni dell’A.I.A., formulando, altresì, richieste di integrazioni e 

chiarimenti; 

 

VISTA la nota prot. n. RA/492928 del 06/12/2023 con cui l’A.C. ha chiesto alla Ditta di riscontrare 

al parere ARTA di cui sopra; 

 

ACQUISITE: 

- in atti al prot. n. RA/17235 del 16/01/2024, la nota con cui la Ditta inviava chiarimenti circa il 

nuovo impianto di depurazione, a riscontro della nota dell’A.C. prot. n. RA/492928 del 

06/12/2023; 

- in atti al prot. n. RA/405079 del 18/10/2024, la nota con cui la Ditta ha trasmesso le risultanze 

del monitoraggio dei suoli, come da prescrizione di cui al punto 9) art. 12 dell’A.I.A. n. 

DPC025/176 del 01/07/2022; 

 

PRESO ATTO del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo, trasmesso con nota prot. n. 46307/2024 ed 

acquisito in atti al prot. n. RA/456016 del 25/11/2024, con il quale l’Agenzia ha valutato 

l’ottemperanza alle prescrizioni dell’A.I.A.; 

 

CONSIDERATO che, in base alla documentazione presentata dalla Ditta Denver S.r.l., nonché alle 

indicazioni dell’ARTA Abruzzo riportate nei citati pareri, sono oggetto di aggiornamento dell’A.I.A. 

n. DPC025/176 del 01/07/2022: QRE, PMC, prescrizioni relative a rumore e stato del sito;  

 

VERIFICATO che il Gestore ha provveduto al pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. n. 

642 del 26/10/1972 e dell’art. 3 del Decreto Interministeriale del 10/11/2011, dandone riscontro 

con la nota acquisita in atti al prot. n. RA/487148 del 13/12/2024;  

 

PRESO ATTO, nelle more degli esiti della consultazione della Banca Dati Nazionale Antimafia 

(BDNA), ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 159/2011, delle autocertificazioni antimafia acquisite al prot. 

n. RA/487148 del 13/12/2024, con le quali i soggetti elencati all’art. 85 del D.Lgs. 159/2011 hanno 

attestato che nei loro confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione 

di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011;  

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 

del presente provvedimento;  

 

per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 

 

 

DETERMINA 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 3/23



pag. 4 di 22 
 

 

ART. 1 

AGGIORNAMENTO ATTO AUTORIZZATIVO 

di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC025/176 del 01/07/2022, rilasciata 

alla Denver S.r.l. per la categoria di cui al punto 2.6 dell’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 

152/2006 e ss.mm.ii., relativa all’impianto di trattamento e rivestimento metalli tramite 

verniciatura a polvere e cataforesi, avente sede legale ed operativa in Via Giulio Antonio 

Acquaviva, 25 – Comune di Atessa (CH).  

 

 

ART. 2 

EMISSIONI IN ATMOSFERA 

Il QRE di cui all’art. 9 dell’A.I.A. n. DPC025/176 del 01/07/2022 si intende sostituito con il seguente 

(acquisito in atti al prot. n. RA/442135 del 30/10/2023):  

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 4/23



pag. 5 di 22 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 5/23



pag. 6 di 22 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 6/23



pag. 7 di 22 
 

 

 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 7/23



pag. 8 di 22 
 

ART. 3 

RUMORE 

Prescrizioni: 

a) Le prescrizioni di cui al punto 1) dell’art. 14 dell’A.I.A. n. DPC025/176 del 01/07/2022 si 

intendono prorogate a fine 2024; 

b) Il collaudo acustico post operam dovrà avvenire entro 90 giorni dalla messa in esercizio della 

seconda linea di verniciatura, secondo le modalità previste dall’art.4 comma 8 della L.R. 

23/2007); 

c) Si ribadisce quanto prescritto al punto 2) dell’art. 14 dell’A.I.A. n. DPC025/176 del 01/07/2022. 

 

 

ART. 4 

STATO DEL SITO 

Prescrizioni: 

a) Relativamente all’ubicazione dei piezometri, si prende atto della planimetria trasmessa dalla 

Ditta ed acquisita in atti al prot. n. RA/442135 del 30/10/2023 e si specifica che, al fine di 

realizzare una rete di monitoraggio indipendente, entro 6 (sei) mesi dal rilascio del presente 

Provvedimento, la Ditta dovrà realizzare un nuovo rilievo piezometrico (come da piano 

trasmesso con nota acquisita in atti al prot. n. RA/442135 del 30/10/2023 e come da successive 

indicazioni di ARTA contenute nella nota prot. n. 53065/2023) e ricostruire la superficie 

piezometrica con tutti i piezometri presenti in sito (di entrambe le Società Denver S.r.l. e CIAP 

S.p.A.). sulla base delle risultanze di detti monitoraggi, ARTA ed A.C. si riservano di valutare la 

necessità di realizzare ulteriori punti spia al fine di definire la rete di monitoraggio definitiva. 

 

 

ART. 5 

PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 

Il Piano di Monitoraggio e Controllo di cui all’art. 10 dell’A.I.A. n. DPC025/176 del 01/07/2022 si 

intende sostituito con il seguente (in atti al prot. n. RA/442135 del 30/10/2024):  

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 8/23



pag. 9 di 22 
 

1. Emissioni in atmosfera 

 

 
 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 9/23



pag. 10 di 22 
 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 10/23



pag. 11 di 22 
 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 11/23



pag. 12 di 22 
 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 12/23



pag. 13 di 22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 13/23



pag. 14 di 22 
 

2. Emissioni in acqua 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 14/23



pag. 15 di 22 
 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 15/23



pag. 16 di 22 
 

3. Rumore 

 

 
 

4. Rifiuti 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 16/23



pag. 17 di 22 
 

 

 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 17/23



pag. 18 di 22 
 

5. Monitoraggio acque sotterranee 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 18/23



pag. 19 di 22 
 

6. Manutenzione e Calibrazione 

 

 

 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 19/23



pag. 20 di 22 
 

7. Condizioni differenti dal normale esercizio 

 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 20/23



pag. 21 di 22 
 

 
 

Prescrizioni: 

a) Entro 30 (trenta) giorni dal rilascio del presente Provvedimento, la Ditta dovrà trasmettere ad 

ARTA ed A.C. tutti i Rapporti di Prova da allegare al PMeC, così come previsto dal Piano stesso. 

 

 

ART. 6 

Fermo restando quanto sopra riportato, restano invariati le prescrizioni, condizioni, obblighi e 

limiti previsti nell’Autorizzazione n. DPC025/176 del 01/07/2022, non contemplati nel presente 

Provvedimento. Il Gestore è tenuto, inoltre, al rispetto degli ulteriori limiti, prescrizioni, condizioni 

e gli obblighi contenuti nella presente Autorizzazione. Il mancato rispetto comporta l’adozione dei 

provvedimenti riportati all’art. 29-decies, comma 9 e delle sanzioni di cui all’art. 29-quattordecies 

del D.Lgs. 152/2006. 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 21/23



pag. 22 di 22 
 

L’aggiornamento dell’Autorizzazione di cui all’art. 1 è sottoposto alla condizione risolutiva 

dell’esito positivo delle verifiche antimafia da parte della Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), 

ai sensi dell’art. 88, comma 4-bis, del D.Lgs. n. 159/2011. L’esito negativo delle predette verifiche 

comporterà la revoca del presente Provvedimento. 

 

ART. 7 

Il Responsabile del Procedimento trasmette copia conforme del presente Provvedimento ai 

soggetti coinvolti nel procedimento autorizzativo. 

 

 

ART. 8 

Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 (centoventi) giorni dal rilascio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’ISTRUTTORE 

Dott.ssa Alessandra DI DOMENICA 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D.L. 39/93) 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Dott. Fabio PIZZICA 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D.L. 39/93) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Dario CIAMPONI 

(firmato digitalmente) 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 22/23



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAOVHNV-166642

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
Nr. determina DPC025/478
Data determina 16/12/2024
Progressivo 22726/24

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

mXv9NPASSWORD

17-12-2025DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 9CFFE3D524E6EF68B8043BDAF4608B4AC279DEFF7F0B6796C3EF9EDC20BAD2A8

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: DARIO CIAMPONI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 16/12/2024 - Nr. determina: DPC025/478 - Pag. 23/23


		2024-12-16T13:39:59+0100
	DARIO CIAMPONI




